
1 

 

 

 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a  17  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.22                                   
pentru aprobarea actualizarii bugetului proiectului  “Construire Cresa mare, str 

Mihail Sadoveanu nr.1, municipiul Huși” finantat in cadrul  Planului Național de 

Redresare și Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01, urmare incheierii 

Actului Aditional nr.1/2024 La contractul de finantare nr.96743/29.08.2022 

  

 

           Consiliul Local al municipiului Husi,judetul Vaslui; 

 

          Avand in vedere: 

-  Referatul de necesitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene 

nr.207/08.01.2025; 

- Referatul de aprobare al Primarului nr.210/08.01.2025 pentru aprobarea 

actualizarii bugetului proiectului  “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu 

nr.1, municipiul Huși” finantat in cadrul  Planului Național de Redresare și 

Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01, urmare modificarii bugetului 

proiectului cu alocarea finantarii publice nationale (bugetul de stat prin bugetul 

coordonatorului de reforma) in ceea ce priveste ajustarile de pret pentru 

contractul de lucrari si cota CNI. 

- Raportul de specialitate al Serviciului Managementul Proiectelor Europene 

nr.211/08.01.2025; 

- Raportul de specialitate al Serviciului buget-Contabilitate,Administrativ-

Gospodaresc  nr.1243 din 16.01.2025; 

- Avizul nr.24 din 28.01.2025 al Comisiei   juridică, de disciplină și administrație 

publică ;  

- Avizul nr.15 din 28.01.2025 al Comisiei   de  amenajarea teritoriului și urbanism; 

- Avizul nr.10 din 28.01.2025 al Comisiei   de buget-finanţe, activităţi economice ;  

- Avizul nr.08 din 28.01.2025 al Comisiei   de învățământ, sănătate, activități 

sportive, activități social-culturale, culte ;  

- Avizul nr.07 din 28.01.2025 al Comisiei   de muncă, familie, protecție socială, 

administrarea serviciilor publice furnizate, proiecte europene și relații externe . 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


2 

 

 

 

- Prevederile   Contractului de finanțare nr. 96743 din 29.08.2022 , incheiat pentru 

proiectul “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu nr.1, municipiul Huși” 

intre Ministerul Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratiei (MLDPA)- in 

calitate de  coordonator de investitii pentru Planul Național de Redresare și 

Reziliență-,Componenta 15 – Educatie, Compania Nationala de Inverstitii (CNI) 

in calitate de structura de implementare si UAT Husi in calitate de beneficiar; 

          In conformitate cu prevederile art.129 alin.(6) lit.c) din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

          In temeiul art.139 alin.(3) lit.(e) si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanta de Urgenta 

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, , cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

     HOTARASTE : 

 

           Art.1.Se aproba valoarea proiectului “Construire Cresa mare, str Mihail 

Sadoveanu nr.1, municipiul Huși” finantat in cadrul  Planului Național de Redresare și 

Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01, urmare incheierii Actului Aditional 

nr.1/2024 La contractul de finantare nr.96743/29.08.2022   in  suma de  22.766.654,08  

lei. 

           Art.2.Valoarea proiectului “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu nr.1, 

municipiul Huși” urmare incheierii Actului Aditional nr.1/2024 La contractul de 

finantare nr.96743/29.08.2022 in suma totala de 22.766.654,08  lei, pe surse de finantare 

se prezinta astfel: 

 -Valoarea eligibila din PNRR este 18.207.852,39 lei 

 -Valoarea TVA aferenta cheltuielilor eligibile din PNRR este 3.459.491,96 lei 

            - Total Valoare Finantare publica  nationala  1.099.309,73 lei (din care Finantare 

publica  nationala  fara TVA 923.789,69 lei si TVA aferent 175.520,04 lei)  

              - contributia beneficiarului la cheltuielile eligibile ale proiectului ,     0    lei 

           Art.3.Se aproba contributia beneficiarului la cheltuielile neeligibile ale proiectului  

in valoare 456.666,24 lei cu TVA  (compusa din suma de 30.644,30 lei conform HCL 

257/26.06.2024 si suma de 426.021,94 lei  conform HCL 415/27.11.2024) 

Art.4. Beneficiarul- UAT municipiul Husi , se angajeaza sa implementeze 

proiectul, conform contractului de finantare incheiat si a legislatiei europene si nationale , 

si sa  asigure toate resursele financiare necesare . 

  Art.5. Se aprobă suportarea de catre UAT municipiul Husi a cheltuielilor conexe 

care pot interveni în derularea proiectului “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu 

nr.1, municipiul Huși”,  cheltuieli fără de care proiectul nu poate fi implementat şi care 

nu pot fi finanţate din program, potrivit ghidului specific . 



3 

 

           Art.6. Se împuternicește Primarul  Municipiului Husi, ing. Ioan Ciupilan ,  să 

semneze toate documentele proiectului “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu 

nr.1, municipiul Huși,   în numele Municipiului Husi. 

         Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

municipiului Huși. 

          

 

                                                             HUŞI, 30 ianuarie 2025 

 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                 Contrasemnează pentru legalitate , 

       Sergiu Boeru                                                          Secretar general ,  

                                                              jr.Monica Dumitrașcu 
 

 


